
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

N. 41 del 26 gennaio 2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO ACCORDO DI RETE “RETE SICUREZZA 

PAVIA ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025” 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 26 gennaio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 
del Presidente del Consiglio di Istituto,  si riunisce, in modalità remoto, attraverso 
piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 

di Pavia 
 

Presenti: n. 15 componenti  
 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 

Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 
 

...OMISSIS... 

 

VISTO 
 

 l’art. 15 della L. 241/1990 che dispone che “le pubbliche amministrazioni possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

 l’art. 21 della L. 59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale e 
personalità giuridica alle Istituzioni scolastiche; 

 l’art. 7, comma 1 del DPR 275/1999 che prevede che “le istituzioni scolastiche 

possono promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle 
proprie finalità istituzionali per la valorizzazione e formazione delle risorse 

professionali, la gestione comune di funzioni e di attività amministrative, nonché 
la realizzazione di progetti o di iniziative didattiche, educative, sportive o culturali 
di interesse territoriale nel medesimo ambito territoriale; 

 il  D. Lgs 81/2008, Testo unico per la sicurezza “Attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro” e successive modificazioni e integrazioni; 
 l’art. 1, comma 72 della Legge 13 luglio 2015, n 107; 
 i PTOF delle istituzioni scolastiche aderenti che prevedono la possibilità di 

promuovere o di partecipare ad accordi di rete per azioni di comune interesse 
istituzionale; 

 le Linee guida adottate dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
con nota prot. n. 2151 del 07/06/2016; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 l’art 47 del DI 129/2018 prevede accordi di rete per l’espletamento delle 

procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture mediante forme di 
aggregazione della domanda; 

 l’accordo di rete “RETE SICUREZZA PAVIA”,  stipulato tra gli istituti scolastici di 
cui sopra e scaduto in data 31 agosto 2022. 
 

TENUTO CONTO 
 

 della necessità delle scuole coinvolte nella rete di provvedere 
all’aggiornamento/formazione dei docenti e del personale ATA così come 
disciplinato dall’art. 37 del D. Lgs 81/08; 

 che le istituzioni scolastiche sopraddette hanno interesse a collaborare 
reciprocamente per l’attuazione di iniziative comuni in materia di sicurezza. 

 
Considerato altresì che tale collaborazione è finalizzata : 

 a promuovere, ampliare e razionalizzare l’integrazione di rete tra le scuole 

partecipanti  in materia di salute e sicurezza attraverso il comune interesse alla 
formazione del proprio personale per lo sviluppo delle competenze professionali 

necessarie per rendere la scuola un luogo sicuro; 
 a promuovere la cultura della sicurezza quale presupposto del benessere 

scolastico dell’intera comunità educante; 

 alla miglior realizzazione della funzione scuola come centro di educazione e 
istruzione, nonché come centro di promozione culturale, sociale e civile del 

territorio;  
 a favorire una comunicazione più intensa e proficua tra le istituzioni scolastiche; 
 a stimolare e realizzare, anche attraverso studi e ricerche, l’accrescimento della 

qualità dei servizi offerti dalle istituzioni scolastiche. 
 

VERIFICATA la disponibilità dei Dirigenti scolastici dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“Taramelli – Foscolo” di Pavia, Prof.ssa Fossati Silvana, dell’ Istituto di Istruzione 

Superiore “Luigi Cremona” di Pavia, Pro.ssa Fossati Silvana, dell’ Istituto Comprensivo 

di Via Scopoli, prof.ssa Vercesi Chiara, dell’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro 

Volta” di Pavia, prof.ssa Bellati Paola a continuare a collaborare nelle attività specifiche 

afferenti alla Rete Sicurezza Pavia 

VERIFICATA la disponibilità dell’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Volta” a 

continuare a svolgere l’incarico di scuola capofila; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese, dopo positiva e proficua 

discussione: 
 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

15 NESSUNO NESSUNO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

  

DELIBERA  
 

Il rinnovo dell’accordo di rete RETE SICUREZZA PAVIA, allegato quale parte integrante 
della presente deliberazione, per il triennio 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 con 
scadenza il 31 agosto 2025 tra le seguenti istituzioni scolastiche: 

 

DENOMINAZIONE SEDE 
 DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Istituto di Istruzione 

Superiore “A. Volta” Pavia 

Viale Abbiategrasso, 58 

27100 Pavia 

 

BELLATI PAOLA 

Istituto Superiore “Taramelli – 
Foscolo” Pavia 

Via L. Mascheroni, 53 
27100 Pavia 

FOSSATI SILVANA 

Istituto Comprensivo di Via 
Scopoli 

Via Volta, 17 
27100 Pavia 

VERCESI CHIARA 

Istituto di Istruzione Superiore 
“Luigi Cremona” 

Piazza Marconi, 6 - 
27100 PAVIA 

FOSSATI SILVANA 

 

con capofila l’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Volta” di Pavia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 26 gennaio 2023 

F.to Il Segretario 

Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Paola Bellati 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 
n.39/93, art.3, c.2) 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 
dell’Istituto.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Bellati 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 

impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 

ACCORDO “RETE SICUREZZA” PAVIA 

 

 

PREMESSA 

 

VISTO 

 

 l’art. 15 della L. 241/1990 che dispone che “le pubbliche amministrazioni possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

 l’art. 21 della L. 59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale e personalità 

giuridica alle Istituzioni scolastiche; 

 l’art. 7, comma 1 del DPR 275/1999 che prevede che “le istituzioni scolastiche possono 

promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità 

istituzionali per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione 

comune di funzioni e di attività amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di 

iniziative didattiche, educative, sportive o culturali di interesse territoriale nel medesimo 

ambito territoriale; 

 il  D. Lgs 81/2008, Testo unico per la sicurezza “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

e successive modificazioni e integrazioni; 

 l’art. 1, comma 72 della Legge 13 luglio 2015, n 107; 

 i PTOF delle istituzioni scolastiche aderenti che prevedono la possibilità di promuovere o 

di partecipare ad accordi di rete per azioni di comune interesse istituzionale; 

 le Linee guida adottate dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con 

nota prot. n. 2151 del 07/06/2016; 

 l’art 47 del DI 129/2018 prevede accordi di rete per l’espletamento delle procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture mediante forme di aggregazione della domanda; 

 l’accordo di rete “RETE SICUREZZA PAVIA”,  stipulato tra gli istituti scolastici di cui sopra 

e scaduto in data 31 agosto 2022. 

 

TENUTO CONTO 

 

 della necessità delle scuole coinvolte nella rete di provvedere 

all’aggiornamento/formazione dei docenti e del personale ATA così come disciplinato 

dall’art. 37 del D. Lgs 81/08; 

 che le istituzioni scolastiche sopraddette hanno interesse a collaborare reciprocamente 

per l’attuazione di iniziative comuni in materia di sicurezza. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 

Considerato altresì che tale collaborazione è finalizzata : 

 a promuovere, ampliare e razionalizzare l’integrazione di rete tra le scuole partecipanti  

in materia di salute e sicurezza attraverso il comune interesse alla formazione del proprio 

personale per lo sviluppo delle competenze professionali necessarie per rendere la scuola 

un luogo sicuro; 

 a promuovere la cultura della sicurezza quale presupposto del benessere scolastico 

dell’intera comunità educante; 

 alla miglior realizzazione della funzione scuola come centro di educazione e istruzione, 

nonché come centro di promozione culturale, sociale e civile del territorio;  

 a favorire una comunicazione più intensa e proficua tra le istituzioni scolastiche; 

 a stimolare e realizzare, anche attraverso studi e ricerche, l’accrescimento della qualità 

dei servizi offerti dalle istituzioni scolastiche. 

 

VERIFICATA la disponibilità dei Dirigenti scolastici dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“Taramelli – Foscolo” di Pavia, Prof.ssa Fossati Silvana, dell’ Istituto di Istruzione Superiore “Luigi 

Cremona” di Pavia, Pro.ssa Fossati Silvana, dell’ Istituto Comprensivo di Via Scopoli, prof.ssa 

Vercesi Chiara, dell’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Volta” di Pavia, prof.ssa Bellati 

Paola a continuare a collaborare nelle attività specifiche afferenti alla Rete Sicurezza Pavia 

VERIFICATA inoltre la disponibilità dell’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Volta” a 

continuare a svolgere l’incarico di scuola capofila; 

 

Art. 1 -  Premessa 

La premessa e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Art. 2 – Costituzione 

E’ rinnovato l’Accordo di rete tra le Istituzioni scolastiche sotto riportate denominato  “RETE 

SICUREZZA PAVIA” 

 

DENOMINAZIONE SEDE 
 DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Istituto di Istruzione Superiore 

“A. Volta” Pavia 

Viale Abbiategrasso, 58 

27100 Pavia 

 

BELLATI PAOLA 

Istituto Superiore “Taramelli – 

Foscolo” Pavia 

Via L. Mascheroni, 53 

27100 Pavia 

FOSSATI SILVANA 

Istituto Comprensivo di Via 

Scopoli 

Via Volta, 17 

27100 Pavia 

VERCESI CHIARA 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Luigi Cremona” 

Piazza Marconi, 6 - 27100 

PAVIA 

FOSSATI SILVANA 

 

L’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Volta” assume l’incarico di scuola capofila. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Art. 3 -  Oggetto  

Il presente accordo ha ad oggetto la collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti per la 

progettazione e realizzazione della seguenti  attività tecnico – professionali: 

 

 Promozione della rete delle scuole partecipanti per quanto riguarda la cultura della 

sicurezza, allo scopo di condividere e diffondere prassi già consolidate dalle singole 

istituzioni scolastiche, sperimenta 

 Formazione in ambito sicurezza del personale della scuola e cultura della sicurezza delle 

figure sensibili all’interno del personale della scuola (docenti ed ATA)  

 Condivisione di buone prassi 

 

Art. 4  - Progettazione e gestione amministrativo contabile delle attività 

Al fine della realizzazione delle attività di cui al precedente art. 3, le istituzioni scolastiche 

aderenti al presente accordo specificano in concreto le attività oggetto della reciproca 

collaborazione, in coerenza con quanto specificato all’art. 3 del presente accordo. 

Con riguardo alla gestione delle attività amministrative e contabili, l’istituzione scolastica capofila 

acquisirà al proprio bilancio il finanziamento destinato all’attuazione degli interventi specifici 

concordati, quale entrata finalizzata allo stesso. L’istituzione scolastica capofila porrà in essere, 

attraverso i propri uffici, tutte le attività istruttorie necessarie, ivi comprese quelle afferenti ai 

procedimenti di scelta del contraente.  

La gestione amministrativo-contabile è oggetto di analitica rendicontazione, in itinere e finale, in 

base alle scadenze individuate. In ogni momento, comunque, gli organi delle altre istituzioni 

scolastiche possono esercitare il diritto di accesso ai relativi atti. 

 

Art. 5  - Conferenza dei dirigenti scolastici della rete di scopo 

Al fine della realizzazione delle attività progettate, i dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche 

aderenti al presente accordo concordano di: 

a) adottare ogni determinazione rientrante nell’autonoma competenza di gestione 

del dirigente scolastico, che risulti necessaria all’attuazione del presente accordo; 

b) adottare ogni altra determinazione, previa acquisizione delle deliberazioni degli 

organi collegiali competenti. 

 

Art. 6 – Impegno dei soggetti aderenti all’accordo 

Le istituzioni scolastiche aderenti si impegnano a realizzare le azioni descritte nel presente 

accordo di rete e a finanziare gli interventi come stabilito nel presente accordo. 

 

Art. 7  - Durata 

Il presente accordo ha validità per tre anni scolastici 2022/2023,  2023/2024,  2024/2025, 

pertanto scadrà il 31 agosto 2025. Non è ammesso il rinnovo tacito. 

 

Art. 8  - Estensione della rete 

La rete potrà deliberare l’estensione della stessa ad altri istituti operanti sul territorio che ne 

facciano richiesta. La partecipazione alla rete di scopo potrà essere richiesta all’inizio di ciascun 

anno scolastico. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Art. 9  - Obblighi di pubblicità 

Le decisioni condivise dalla rete mediante processo verbale, la rendicontazione delle attività ed 

ogni altro atto amministrativo di rilevanza comune, sarà reso noto con pubblicazione sul sito web 

dell’Istituto capofila e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Art. 10  - Norme finali 

L’accordo è soggetto a ratifica da parte del Consiglio di Istituto delle Istituzioni scolastiche 

aderenti. 

 

L’accordo è pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Istituto capofila e depositato presso l’Ufficio 

Segreteria dell’Istituto capofila e in copia in ciascuna delle scuole aderenti. 

 

Per quanto non espressamente previsto e/o disciplinato dal presente accordo di rete si rinvia alla 

normativa generale in materia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Pavia,  

 

 
ISTITUTO DS LEGALE RAPPRESENTANTE FIRMA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE “A. VOLTA” PAVIA 

BELLATI PAOLA  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE “TARAMELLI – 

FOSCOLO” PAVIA 

FOSSATI SILVANA  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA 

SCOPOLI -PAVIA 

VERCESI CHIARA  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE “LUIGI CREMONA” 

 

FOSSATI SILVANA  

 

 


		2023-01-30T13:39:51+0100
	PAOLA BELLATI




